Et comme le décret salutaire porté par le saint Concile de Trente sur l'interprétation de la divine Ecriture, “ pour mettre un frein à des esprits impatientes ”

(1) Acta Concilii Vaticani, col. 507-508-509.

est mal compris par certains hommes, nous renouvelons ce décret et nous définissons que sa signification est que dans les questions de foi et de mœurs on regarde comme le vrai sens de l'Écriture celui que notre sainte Mère l'Église a admis et admet.

1. Anathème à qui nierait que le Dieu unique et véritable, notre Créateur et notre Seigneur peut-être connu de l'homme avec certitude par la lumière naturelle de la raison au moyen des créatures.

2. Anathème à qui dirait qu'il est impossible ou qu'il n'est pas avantageux que l'homme soit instruit par la révélation divine au sujet de Dieu et du culte à lui rendre.

3. Anathème à qui dirait que l'homme ne peut être élevé par Dieu à une connaissance qui surpasse la connaissance naturelle, mais qu'il peut et qu'il doit par un progrès continu atteindre enfin par lui-même à la possession de tout ce qui est vrai et bien.

4. Anathème à qui ne recevrait point pour sacrés et canoniques les livres de la sainte Écriture tout entiers avec toutes leurs parties comme le saint Concile de Trente les a énumérés, ou qui nierait qu'ils sont inspirés de Dieu (1).

Eadem Sancta Mater Ecclesia tenet et docet, Deum rerum omnium principium et finem, naturali humanæ rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse; eo quod invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (Rom. 1, 20) : placuisse autem ejus sapientiæ et bonitati, alia, eaque supernaturali via seipsum et voluntatis suæ æterna decreta humano generi revelare, multifariam, multisque modis olim loquendo patribus in Prophetis, novissime vero nobis in Filio (Hebr. 1, 1).

Huic divinæ revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quæ in rebus divinis humanæ rationi per se impervia non sunt, in præsentī quoque generis humani conditione ab omnibus expeditæ, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatione absolute necessaria dicenda est, sed ideo quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quæ rationis comprehensionem excedunt; siquidem : Oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis, qui diligunt eum (I. Cor. 2, 9) (Cf. S. Thom. Summ. p. 1. q. 1. a. 1. p. 22. q. 2 a. 3 et 4).

Hæc porro supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiæ fidem, a sancta Tridentina synodo novissime declarata, " integra continetur in libris scriptis tam veteris quam novi Testamenti, et sine scripto Traditionibus. " Qui quidem libri integri, prout in ejusdem Concilii decreto recensentur, et in vulgata latina editione habentur, cum omnibus suis partibus pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia non propterea pro sacris et canonicis habet, quod auctoritate sua approbati sint, licet sola humana industria concinnati; aut ideo duntaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed ideo, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales Ecclesiæ per apostolos traditi sunt.

Quia vero, quæ Sancta Tridentina Synodus de interpretatione divinæ Scripturæ, " ad coercenda petulencia ingenia, salubriter decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur, idem decretum renovantes, hanc ejus mentem esse definimus, ut in rebus fidei et morum is pro vero Scripturæ sensu habendus sit, quem tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia.

1. Si quis negaverit, Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, per ea, quæ facta sunt, naturali rationis lumine ab homine certo cognosci posse; anathema sit.

2. Si quis dixerit, fieri non posse, aut non expedire, ut per revelationem divinam homo de Deo, cultuque ei exhibendo edoceatur; anathema sit.

3. Si quis dixerit, hominem ad cognitionem, quæ naturalem superat, divinitus evehi non posse, sed ex seipso ad omnis tandem veri et boni possessionem jugi profectu pertingere posse et debere; anathema sit.

4. Si quis Sacræ Scripturæ libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos S. Tridentina Synodus recensuit, pro sacris et canonicis non suscipit aut eos divinitus inspiratos esse negaverit; anathema sit (*Acta Concilii Vaticani*, col. 72 et 76).

Le projet dont nous venons de transcrire le second chapitre fut envoyé le 14 mars à tous les évêques présents au Concile. Il était accompagné d'observations importantes sur lesquelles nous aurons à revenir.

L'ensemble de toute la Constitution fut discuté aux congrégations générales du 18 et du 22 mars, le prologue à celles du 22 et du 23 mars, et le premier chapitre à celles du 23 et du 24 mars. C'est à la fin de la congrégation du 24 mars, qui était la trentetroisième, qu'on aborda le second chapitre, et on continua à le discuter aux deux congrégations suivantes qui eurent lieu le 26 et le 28 mars. Les pères qui prirent la parole sur ce chapitre furent successivement le 24 : Mgr Paul Ballerini, patriarche d'Alexandrie, Mgr Ricciardi, archevêque de Reggio, Mgr Cantimorri, évêque de Parme, Mgr Gandolfi, évêque de Corneto, et après eux, pour faire quelques observations au nom de la Députation de la Foi, Mgr Garcia Gil, archevêque de Saragosse ; le 26 : Mgr Filippi, évêque d'Aquila, Mgr Dechamps, archevêque de Malines qui répondit à Mgr Filippi, au nom de la Députation de la Foi, Mgr Caixal, évêque d'Urgel, Mgr Amat, évêque de Monterey, Mgr Rota, évêque de Guastalla, Mgr Pettinari, évêque de Nocera et Mgr Martinez, évêque de Saint-Christophe de la Havane ; le 28 : Mgr de la Cuerta, évêque d'Orense, Mgr Gastaldi, évêque de Saluces, Mgr Khayyath archevêque d'Amadia, qui avait demandé la parole au cours de la séance, Mgr Manning, archevêque de Westminster qui répondit à Mgr Khayyath, au nom de la Députation de la Foi, Mgr Vespasiani, évêque de Fano, Mgr Maret, évêque de Sura, Mgr Faict, évêque de Bruges et Mgr Demartis, évêque de Gallerti-Nuoro.